
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO RIESGO LOCAL
AL MES DE ENERO DE 2023

RAMOS DE PERSONAS - LOCAL RAMOS GENERALES - LOCAL TOTAL - LOCAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 15.46% 15.26% 21.50% 17.38% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 26.51% 20.58% 29.60% 19.61% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20.48% 18.89% 25.34% 18.25%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11.08% 10.65% 16.14% 19.60% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 15.17% 17.94% 14.09% 14.29% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.38% 9.51% 16.02% 19.96%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 17.31% 7.67% 22.72% 16.13% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14.05% 15.72% 10.65% 17.51% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11.24% 16.58% 14.31% 15.96%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7.97% 13.63% 14.51% 17.03% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.57% 8.97% 15.88% 20.52% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9.41% 2.46% 11.96% 9.84%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6.07% 18.85% 5.05% 6.20% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.61% 4.45% 3.40% 0.98% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 9.70% 16.74% 7.70% 10.61%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.10% 2.17% 4.25% 8.27% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 5.68% 6.38% 4.35% 6.39% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.02% 7.49% 3.30% 2.19%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.37% 13.94% 3.21% 2.97% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 11.37% 14.10% 5.04% 6.72% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.18% 4.75% 3.19% 4.18%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.75% 1.66% 2.05% 1.22% 8 ALIADO SEGUROS 0.79% 0.66% 2.51% 2.24% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.60% 0.69% 2.24% 5.05%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 2.93% 1.27% 2.15% 2.76% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.57% 3.08% 1.29% 1.69% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.21% 2.63% 1.69% 1.40%

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.43% 1.24% 1.22% 0.91% 10 ACERTA SEGUROS 1.48% 1.66% 2.52% 4.38% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 13.17% 12.02% 2.84% 3.18%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.79% 1.23% 1.10% 1.93% 11 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 11 ACERTA SEGUROS 0.75% 1.21% 1.53% 2.13%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.60% 2.73% 1.41% 0.24% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.35% 1.40% 2.08% 1.43% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.81% 1.80% 1.15% 1.29%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.18% 0.27% 1.24% 1.65% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.27% 2.06% 1.07% 1.89% 13 ALIADO SEGUROS 0.93% 0.55% 1.29% 0.96%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 14.69% 7.57% 0.87% 0.92% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.19% 0.14% 2.86% 0.07% 14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

15 ACERTA SEGUROS 0.15% 0.26% 0.64% 0.70% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.13% 1.38% 1.59% 1.43% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.52% 1.04% 1.37% 0.79%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.97% 0.27% 0.42% 0.64% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.01% 1.17% 0.54% 0.49% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.42% 1.67% 1.00% 0.34%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.51% 0.27% 0.73% 0.38% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.06% 0.08% 0.17% 0.31% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.30% 0.10% 1.48% 0.05%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.20% 0.55% 0.12% 0.76% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.43% 0.39% 0.58% 1.18%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.39% 0.00% 0.23% 0.03% 19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.62% 1.11% 0.82% 1.02%

20 ALIADO SEGUROS 1.05% 0.32% 0.20% 0.14% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.10% 0.09% 0.65% 1.01%

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.00% 0.16% 0.21% 0.13% 21 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.53% 0.00% 0.22% 0.39%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.06% 0.11% 0.19% 0.20%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.00% 0.03% 0.04% 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.19% 0.24% 2.37% 0.05% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.14% 0.17% 1.14% 0.02%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 09/03/2023 9:03



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE ENERO DE 2023
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado RIESGO LOCAL
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS RIESGO LOCAL
AL MES DE ENERO DE 2023

POBLACION ASEGURADAS DE VIDA UNIDADES ASEGURADAS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 313,455 15.46% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 450,803 26.51% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 764,258 20.48%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 351,005 17.31% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 257,897 15.17% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 491,401 13.17%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 298,023 14.69% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 238,943 14.05% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 419,607 11.24%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 224,781 11.08% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 193,378 11.37% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 387,435 10.38%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 161,710 7.97% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 162,654 9.57% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 361,969 9.70%

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,648 5.75% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 96,493 5.68% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 351,005 9.41%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 123,026 6.07% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 77,695 4.57% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 194,343 5.21%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 93,357 4.60% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 61,400 3.61% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 155,830 4.18%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 88,655 4.37% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 38,533 2.27% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 150,055 4.02%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 71,182 3.51% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 34,155 2.01% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 127,512 3.42%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 59,337 2.93% 11 ACERTA SEGUROS 25,079 1.48% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 94,158 2.52%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 28,970 1.43% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 22,976 1.35% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 67,503 1.81%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,300 1.10% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19,227 1.13% 13 ACERTA SEGUROS 28,142 0.75%

14 ALIADO SEGUROS 21,389 1.05% 14 ALIADO SEGUROS 13,476 0.79% 14 ALIADO SEGUROS 34,865 0.93%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19,608 0.97% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,229 0.19% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 23,259 0.62%

16 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16,007 0.79% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,222 0.19% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,300 0.60%

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,920 0.39% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,029 0.06% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19,608 0.53%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,032 0.20% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16,007 0.43%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,710 0.18% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 11,142 0.30%

20 ACERTA SEGUROS 3,063 0.15% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,102 0.14%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0.00% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,710 0.10%

22 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0 0.00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,309 0.06%

23 NACIONAL DE SEGUROS DE CENTROAMERICA, S.A 0 0.00% 23 NACIONAL DE SEGUROS DE CENTROAMERICA, S.A. 0 0.00% 23 NACIONAL DE SEUGOROS DE CENTROAMERICA, S.A. 0 0.00%

TOTAL 2,028,178 100% TOTAL 1,700,189 100% TOTAL 3,731,520 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 09/03/2023 9:03



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES RIESGO LOCAL
AL MES DE ENERO DE 2023

POLIZAS DE VIDA POLIZAS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 119,001 18.85% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 275,933 20.58% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 372,254 18.89%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 96,321 15.26% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 240,601 17.94% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 329,807 16.74%

3 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 88,020 13.94% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 210,806 15.72% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 326,656 16.58%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 86,055 13.63% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 189,040 14.10% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 236,856 12.02%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 67,263 10.65% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 120,213 8.97% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 187,476 9.51%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,396 7.67% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 85,573 6.38% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 147,649 7.49%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 47,816 7.57% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59,629 4.45% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 93,616 4.75%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17,214 2.73% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,334 3.08% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 51,806 2.63%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10,472 1.66% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 27,602 2.06% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,396 2.46%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,670 2.17% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18,454 1.38% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 35,408 1.80%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,043 1.27% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18,818 1.40% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32,944 1.67%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,806 1.24% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,730 1.17% 12 ACERTA SEGUROS 23,851 1.21%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,759 1.23% 13 ACERTA SEGUROS 22,195 1.66% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21,898 1.11%

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,444 0.55% 14 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,229 0.24% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20,516 1.04%

15 ALIADO SEGUROS 2,044 0.32% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,918 0.14% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,670 0.69%

16 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,715 0.27% 16 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 16 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,759 0.39%

17 ACERTA SEGUROS 1,656 0.26% 17 ALIADO SEGUROS 8,809 0.66% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,444 0.17%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,698 0.27% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,029 0.08% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,070 0.11%

19 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,041 0.16% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,956 0.10%

20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 215 0.03% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,715 0.09%

21 NACIONAL DE SEGUROS DE CENTROAMERICA, S.A. 0 0.00% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00%

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,711 0.27% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 ALIADO SEGUROS 10,853 0.55%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0 0.00% 23 NACIONAL DE SEGUROS DE CENTROAMERICA, S.A. 0 0.00% 23 NACIONAL DE SEGUROS DE CENTROAMERICA, S.A. 0 0.00%

TOTAL 631,360 100% TOTAL 1,340,913 100% TOTAL 1,970,600 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 09/03/2023 9:03



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS RIESGO LOCAL
AL MES DE ENERO DE 2023

PRIMAS SUSCRITAS VIDA PRIMAS SUSCRITAS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación del 

Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación del 

Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 17,769,001.75       22.72% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20,839,215.95      29.60% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 37,652,364.84         25.34%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16,813,148.89       21.50% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11,178,399.76      15.88% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 23,800,301.91         16.02%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 12,621,902.15       16.14% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9,921,939.41        14.09% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 21,268,075.39         14.31%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11,346,135.98       14.51% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7,496,054.66        10.65% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 17,769,001.75         11.96%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3,950,392.10         5.05% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 3,544,902.12        5.04% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 11,446,446.76         7.70%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,327,427.07         4.25% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,059,543.67        4.35% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,900,530.60           3.30%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,507,438.52         3.21% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,393,092.08        3.40% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,738,536.33           3.19%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,678,992.66         2.15% 8 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,015,194.55        2.86% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 4,223,723.83           2.84%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,601,871.87         2.05% 9 ACERTA SEGUROS 1,777,579.00        2.52% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,327,427.07           2.24%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,102,000.42         1.41% 10 ALIADO SEGUROS 1,765,900.85        2.51% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,507,957.86           1.69%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 968,308.76            1.24% 11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,667,129.39        2.37% 11 ACERTA SEGUROS 2,275,874.38           1.53%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 954,338.17            1.22% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,464,352.99        2.08% 12 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,193,110.21           1.48%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 861,046.23            1.10% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,120,300.60        1.59% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,038,376.54           1.37%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 678,821.71            0.87% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 906,085.99           1.29% 14 ALIADO SEGUROS 1,921,211.54           1.29%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 574,023.55            0.73% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 752,303.87           1.07% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,706,642.04           1.15%

16 ACERTA SEGUROS 498,295.38            0.64% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 378,208.53           0.54% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,698,805.70           1.14%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 325,189.16            0.42% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 120,482.53           0.17% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,480,208.95           1.00%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 177,915.66            0.23% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                        0.00% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,217,380.76           0.82%

19 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 162,842.52            0.21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                        0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 968,308.76              0.65%

20 ALIADO SEGUROS 155,310.69            0.20% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                        0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 861,046.23              0.58%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 97,080.16              0.12% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                        0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 325,189.16              0.22%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 31,676.31              0.04% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                        0.00% 22 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 283,325.05              0.19%

23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                         0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                        0.00% 23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                            0.00%

TOTAL $78,203,159.71 100% TOTAL $70,400,685.95 100% TOTAL $148,603,845.66 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 09/03/2023 9:03



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS RIESGO LOCAL
AL MES DE ENERO DE 2023

SINIESTROS PAGADOS VIDA SINIESTROS PAGADOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS EN PANAMA

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 5,836,519.21       16.13% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4,741,817.07       20.52% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11,835,766.76      19.96%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 7,093,949.69       19.60% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 4,533,002.40       19.61% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 10,824,453.68      18.25%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 6,291,451.28       17.38% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4,047,230.41       17.51% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9,464,296.20        15.96%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6,161,758.08       17.03% 4 BANESCO SEGUROS, S.A. 437,032.30          1.89% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 5,836,519.21        9.84%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,993,574.03       8.27% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3,302,538.12       14.29% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6,289,406.52        10.61%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2,242,176.11       6.20% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,477,026.13       6.39% 6 BANESCO SEGUROS, S.A. 765,539.44           1.29%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,000,356.13       2.76% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 1,552,209.33       6.72% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,993,574.03        5.05%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 441,609.82          1.22% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 329,458.57          1.43% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,477,382.26        4.18%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 699,500.88          1.93% 9 ACERTA SEGUROS 1,013,153.46       4.38% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 1,885,239.09        3.18%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,075,985.48       2.97% 10 ALIADO SEGUROS 518,806.67          2.24% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 831,859.55           1.40%

11 ACERTA SEGUROS 252,142.82          0.70% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 225,477.86          0.98% 11 ACERTA SEGUROS 1,265,296.28        2.13%

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 274,591.30          0.76% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 330,118.40          1.43% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,301,463.34        2.19%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 596,050.78          1.65% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 390,249.73          1.69% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 467,946.03           0.79%

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 88,402.57            0.24% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 112,202.79          0.49% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 604,709.70           1.02%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 333,029.76          0.92% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                      0.00% 15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 699,500.88           1.18%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 232,425.65          0.64% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16,778.21            0.07% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 200,605.36           0.34%

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 47,797.46            0.13% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 71,906.70            0.31% 17 ALIADO SEGUROS 567,910.64           0.96%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 138,487.46          0.38% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 12,609.70            0.05% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 596,050.78           1.01%

19 ALIADO SEGUROS 49,103.97            0.14% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                      0.00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 232,425.65           0.39%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 12,311.61            0.03% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                      0.00% 20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 119,704.16           0.20%

21 BANESCO SEGUROS, S.A. 328,507.14          0.91% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                      0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 29,089.82             0.05%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                      0.00% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                      0.00% 22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                       0.00%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                      0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                      0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 12,609.70             0.02%

TOTAL $36,189,731.23 100% TOTAL $23,111,617.85 100% TOTAL $59,301,349.08 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 09/03/2023 9:03



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA LOCALES

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE PERSONAS - LOCAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - LOCAL TOTAL DE POBLACION ASEGURADA - LCOAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Población 

Total

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 351,005 17.31% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 450,803 26.51% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 764,258 20.48%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 313,455 15.46% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 257,897 15.17% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 491,401 13.17%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 298,023 14.69% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 238,943 14.05% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 419,607 11.24%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 224,781 11.08% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 193,378 11.37% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 387,435 10.38%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 161,710 7.97% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 162,654 9.57% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 361,969 9.70%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 123,026 6.07% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 96,493 5.68% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 351,005 9.41%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,648 5.75% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 77,695 4.57% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 194,343 5.21%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 93,357 4.60% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 61,400 3.61% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 155,830 4.18%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 88,655 4.37% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 38,533 2.27% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 150,055 4.02%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 71,182 3.51% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 34,155 2.01% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 127,512 3.42%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 59,337 2.93% 11 ACERTA SEGUROS 25,079 1.48% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 94,158 2.52%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 28,970 1.43% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 22,976 1.35% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 67,503 1.81%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,300 1.10% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19,227 1.13% 13 ALIADO SEGUROS 34,865 0.93%

14 ALIADO SEGUROS 21,389 1.05% 14 ALIADO SEGUROS 13,476 0.79% 14 ACERTA SEGUROS 28,142 0.75%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19,608 0.97% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,229 0.19% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 23,259 0.62%

16 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16,007 0.79% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,222 0.19% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,300 0.60%

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,920 0.39% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,029 0.06% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19,608 0.53%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,032 0.20% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16,007 0.43%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,710 0.18% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                 0.00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 11,142 0.30%

20 ACERTA SEGUROS 3,063 0.15% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                 0.00% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,102 0.14%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0.00% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                 0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,710 0.10%

22 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0 0.00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                 0.00% 22 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,309 0.06%

23 NACIONAL DE SEGUROS DE CENTROAMERICA, S.A 0 0.00% 23 NACIONAL DE SEGUROS DE CENTROAMERICA, S.A. -                 0.00% 23 NACIONAL DE SEUGOROS DE CENTROAMERICA, S.A. 0 0.00%

TOTAL 2,028,178 100% TOTAL 1,700,189 100% TOTAL 3,731,520 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)

* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

AL 31 DE ENERO DE 2023

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 08/03/2023 15:44



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2023

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE PERSONAS - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

3 SEGUROS FEDPA, S.A 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13

14 ALIADO SEGUROS 14

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15

16 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19

20 ACERTA SEGUROS 20

 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A  

 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.  

NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 08/03/2023 15:44



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2023

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8

9 BANESCO SEGUROS, S.A. 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10

11 ACERTA SEGUROS 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13

14 ALIADO SEGUROS 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.  

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A  

 SAGICOR PANAMÁ, S.A  

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.  

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD  

NACIONAL DE SEGUROS DE CENTROAMERICA, S.A.

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 08/03/2023 15:44



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2023

TOTAL DE POBLACION ASEGURADA - LCOAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12

13 ALIADO SEGUROS 13

14 ACERTA SEGUROS 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19

20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21

22 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 22

23 NACIONAL DE SEGUROS DE CENTROAMERICA, S.A. 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 08/03/2023 15:44



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES LOCALES
AL 31 DE ENERO DE 2023

POLIZAS DE PERSONAS - LOCAL POLIZAS GENERALES - LOCAL TOTAL DE POLIZAS - LOCAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 119,001 18.8% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 275,933 20.6% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 372,254 18.9%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 96,321 15.3% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 240,601 17.9% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 329,807 16.7%

3 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 88,020 13.9% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 210,806 15.7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 326,656 16.6%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 86,055 13.6% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 189,040 14.1% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 236,856 12.0%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 67,263 10.7% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 120,213 9.0% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 187,476 9.5%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,396 7.7% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 85,573 6.4% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 147,649 7.5%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 47,816 7.6% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59,629 4.4% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 93,616 4.8%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17,214 2.7% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,334 3.1% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 51,806 2.6%

9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,670 2.2% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 27,602 2.1% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,396 2.5%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10,472 1.7% 10 ACERTA SEGUROS 22,195 1.7% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 35,408 1.8%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,043 1.3% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18,818 1.4% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32,944 1.7%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,806 1.2% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18,454 1.4% 12 ACERTA SEGUROS 23,851 1.2%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,759 1.2% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,730 1.2% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21,898 1.1%

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,444 0.5% 14 ALIADO SEGUROS 8,809 0.7% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20,516 1.0%

15 ALIADO SEGUROS 2,044 0.3% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,229 0.2% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,670 0.7%

16 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,715 0.3% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,918 0.1% 16 ALIADO SEGUROS 10,853 0.6%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,711 0.3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,029 0.1% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,759 0.4%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,698 0.3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A.  0 0.0% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,444 0.2%

19 ACERTA SEGUROS 1,656 0.3% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A  0 0.0% 19 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,070 0.1%

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,041 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A  0 0.0% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,956 0.1%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 215 0.0% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.  0 0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,715 0.1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0 0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0%

23 NACIONAL DE SEGUROS DE CENTROAMERICA, S.A. 0 0.0% 23 NACIONAL DE SEGUROS DE CENTROAMERICA, S.A.  0 0.0% 23 NACIONAL DE SEGUROS DE CENTROAMERICA, S.A. 0 0.0%

TOTAL 631,360 100.0% TOTAL 1,340,913 100.0% TOTAL 1,970,600 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)

* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 09/03/2023 8:59



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2023

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

3 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8

9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14

15 ALIADO SEGUROS 15

16 BUPA PANAMÁ, S.A. 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18

19 ACERTA SEGUROS 19

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22

23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 09/03/2023 8:59



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2023

POLIZAS GENERALES - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8

9 BANESCO SEGUROS, S.A. 9

10 ACERTA SEGUROS 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13

14 ALIADO SEGUROS 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.  

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A  

 SAGICOR PANAMÁ, S.A  

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.  

NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 09/03/2023 8:59



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2023

TOTAL DE POLIZAS - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8

9 BANESCO SEGUROS, S.A. 9

10 ACERTA SEGUROS 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13

14 ALIADO SEGUROS 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16

 BUPA PANAMÁ, S.A.  

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A  

 SAGICOR PANAMÁ, S.A  

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.  

NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 09/03/2023 8:59



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS LOCALES
AL 31 DE ENERO DE 2023

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - LOCAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - LOCAL ACUMULADO PRIMAS - LOCAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 17,769,001.75                  22.72% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20,839,215.95               29.60% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 37,652,364.84            25.34%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16,813,148.89                  21.50% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11,178,399.76               15.88% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 23,800,301.91            16.02%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 12,621,902.15                  16.14% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9,921,939.41                 14.09% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 21,268,075.39            14.31%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11,346,135.98                  14.51% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7,496,054.66                 10.65% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 17,769,001.75            11.96%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3,950,392.10                    5.05% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 3,544,902.12                 5.04% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 11,446,446.76            7.70%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,327,427.07                    4.25% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,059,543.67                 4.35% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,900,530.60              3.30%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,507,438.52                    3.21% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,393,092.08                 3.40% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,738,536.33              3.19%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,678,992.66                    2.15% 8 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,015,194.55                 2.86% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 4,223,723.83              2.84%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,601,871.87                    2.05% 9 ACERTA SEGUROS 1,777,579.00                 2.52% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,327,427.07              2.24%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,102,000.42                    1.41% 10 ALIADO SEGUROS 1,765,900.85                 2.51% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,507,957.86              1.69%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 968,308.76                       1.24% 11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,667,129.39                 2.37% 11 ACERTA SEGUROS 2,275,874.38              1.53%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 954,338.17                       1.22% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,464,352.99                 2.08% 12 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,193,110.21              1.48%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 861,046.23                       1.10% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,120,300.60                 1.59% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,038,376.54              1.37%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 678,821.71                       0.87% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 906,085.99                     1.29% 14 ALIADO SEGUROS 1,921,211.54              1.29%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 574,023.55                       0.73% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 752,303.87                     1.07% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,706,642.04              1.15%

16 ACERTA SEGUROS 498,295.38                       0.64% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 378,208.53                     0.54% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,698,805.70              1.14%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 325,189.16                       0.42% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 120,482.53                     0.17% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,480,208.95              1.00%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 177,915.66                       0.23% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                                   0.00% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,217,380.76              0.82%

19 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 162,842.52                       0.21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                   0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 968,308.76                  0.65%

20 ALIADO SEGUROS 155,310.69                       0.20% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                   0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 861,046.23                  0.58%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 97,080.16                         0.12% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                   0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 325,189.16                  0.22%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 31,676.31                         0.04% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                   0.00% 22 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 283,325.05                  0.19%

23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                                      0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                   0.00% 23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                                0.00%

TOTAL $78,203,159.71 100% TOTAL $70,400,685.95 100% TOTAL $148,603,845.66 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 09/03/2023 9:01



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2023

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 13

14 SEGUROS FEDPA, S.A 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15

16 ACERTA SEGUROS 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18

19 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 19

20 ALIADO SEGUROS 20

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22

NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 09/03/2023 9:01



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2023

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7

8 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8

9 ACERTA SEGUROS 9

10 ALIADO SEGUROS 10

11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17

NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 09/03/2023 9:01



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2023

ACUMULADO PRIMAS - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8

9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10

11 ACERTA SEGUROS 11

12 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13

14 ALIADO SEGUROS 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15

16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 16

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21

22 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 22

NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 09/03/2023 9:01



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS LOCALES
AL 31 DE ENERO DE 2023

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - LOCAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - LOCAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - LOCAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 5,836,519.21         16.13% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 4,533,002.40         19.61% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 11,835,766.76       19.96%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 7,093,949.69         19.60% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4,741,817.07         20.52% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 10,824,453.68       18.25%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 6,291,451.28         17.38% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4,047,230.41         17.51% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 9,464,296.20         15.96%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6,161,758.08         17.03% 4 BANESCO SEGUROS, S.A. 437,032.30             1.89% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 5,836,519.21         9.84%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,993,574.03         8.27% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3,302,538.12         14.29% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 6,289,406.52         10.61%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2,242,176.11         6.20% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,477,026.13         6.39% 6 BANESCO SEGUROS, S.A. 6 765,539.44             1.29%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,000,356.13         2.76% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 1,552,209.33         6.72% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 2,993,574.03         5.05%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 441,609.82             1.22% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 329,458.57             1.43% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 2,477,382.26         4.18%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 699,500.88             1.93% 9 ACERTA SEGUROS 1,013,153.46         4.38% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 9 1,885,239.09         3.18%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,075,985.48         2.97% 10 ALIADO SEGUROS 518,806.67             2.24% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 831,859.55             1.40%

11 ACERTA SEGUROS 252,142.82             0.70% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 225,477.86             0.98% 11 ACERTA SEGUROS 11 1,265,296.28         2.13%

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 274,591.30             0.76% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 330,118.40             1.43% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12 1,301,463.34         2.19%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 596,050.78             1.65% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 390,249.73             1.69% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 467,946.03             0.79%

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 88,402.57               0.24% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 112,202.79             0.49% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 604,709.70             1.02%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 333,029.76             0.92% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                           0.00% 15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15 699,500.88             1.18%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 232,425.65             0.64% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16,778.21               0.07% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16 200,605.36             0.34%

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 47,797.46               0.13% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 71,906.70               0.31% 17 ALIADO SEGUROS 17 567,910.64             0.96%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 138,487.46             0.38% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 12,609.70               0.1% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 596,050.78             1.01%

19 ALIADO SEGUROS 49,103.97               0.14% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 232,425.65             0.39%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 12,311.61               0.03% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.00% 20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20 119,704.16             0.20%

21 BANESCO SEGUROS, S.A. 328,507.14             0.91% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 29,089.82               0.05%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                           0.00% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.00% 22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                           0.00%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 12,609.70               0.0%

TOTAL $36,189,731.23 100% TOTAL $23,111,617.85 100% TOTAL $59,301,349.08 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2023

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10

11 ACERTA SEGUROS 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18

19 ALIADO SEGUROS 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20

21 BANESCO SEGUROS, S.A. 21

NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 09/03/2023 9:02



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2023

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3

4 BANESCO SEGUROS, S.A. 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8

9 ACERTA SEGUROS 9

10 ALIADO SEGUROS 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12

13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14

NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2023

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 BANESCO SEGUROS, S.A. 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10

11 ACERTA SEGUROS 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14

15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16

17 ALIADO SEGUROS 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21

NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 09/03/2023 9:02


